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TAB. 14 - NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I GENITORI E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN COMPONENTE INABILE E NUCLEI FAMILIARI CON ENTRAMBI I 

GENITORI, SENZA FIGLI MINORI E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE
Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2009 

Reddito familiare annuo Euro IMPORTO dELL'ASSEGNO PER NUMERO dEI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE

1 2 3 4 5 6 7
     fino a        23.404,83 - - 168,33 326,67 470,00 640,83 808,33
23.929,61     24.034,56 - - 165,77 322,34 465,03 640,83 808,33
24.979,16     25.084,10 - - 161,51 315,13 456,75 640,83 808,33
25.923,75     26.028,69 - - 157,67 308,65 449,29 640,83 808,33
26.973,29     27.078,24 - - 153,40 301,44 441,01 640,83 808,33
27.917,88     28.022,82 - - 149,56 294,95 433,55 640,83 808,33
28.967,42     29.072,37 - - 145,29 287,74 425,27 640,83 808,33
29.912,01     30.016,96 - - 141,45 281,25 417,82 633,64 808,33
30.961,56     31.066,50 - - 137,19 274,05 409,53 621,65 808,33
31.906,15     32.011,09 - - 133,35 267,56 402,08 610,85 801,16
32.955,69     33.060,64 - - 129,08 260,35 393,79 598,86 786,81
33.900,28     34.005,23 - - 125,24 253,86 386,34 588,07 773,89
34.949,83     35.054,77 - - 120,97 246,65 378,06 576,08 759,54
35.999,37     36.104,31 - - 116,71 239,45 369,77 564,09 745,19
36.943,96     37.048,90 - - 112,87 232,96 362,32 553,29 732,28
37.993,50     38.098,45 - - 108,60 225,75 354,03 541,30 717,93
38.938,09     39.043,04 - - 104,76 219,26 346,58 530,51 705,01
39.987,64     40.092,58 - - 100,49 212,05 338,30 518,52 690,66
40.932,23     41.037,17 - - 96,65 205,57 330,84 507,73 677,75
41.981,77     42.086,71 - - 92,39 198,36 322,56 495,73 663,40
42.926,36     43.031,30 - - 88,55 191,87 315,10 484,94 650,48
43.975,90     44.080,85 - - 84,28 184,66 306,82 472,95 636,13
44.920,49     45.025,44 - - 80,44 178,18 299,36 462,16 623,22
45.970,04     46.074,98 - - 76,17 170,97 291,08 450,17 608,87
46.914,63     47.019,57 - - 72,33 164,48 283,63 439,37 595,95
47.964,17     48.069,12 - - 68,07 157,27 275,34 427,38 581,60
49.013,71     49.118,66 - - 63,80 150,06 267,06 415,39 567,25
49.958,30     50.063,25 - - 59,96 143,58 259,60 404,60 554,34

NOTA: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: in presenza di un solo figlio, di 11,00 
euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 60,83 euro per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti; 
in presenza di almeno due figli, di 60,83 euro per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo. 
In caso di nuclei composti da più di 12 componenti l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va maggiorato di un ulteriore 15% 
nonché di 62,50 euro per ogni componente oltre il settimo. Il reddito di riferimento varia ogni 104,9544 euro. Il reddito di riferimento 
e l'importo dell'assegno varia ogni 101,69 euro. Questa tabella riporta il reddito di riferimento e l'importo dell'assegno ogni 1.000 
euro circa. Per i valori intermedi consultare le tabelle complete sulle pagine servizi/ufficio vertenze del sito www.fiom.brescia.it

TAB 15 NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO GENITORE E ALMENO UN FIGLIO MINORE 
IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN COMPONENTE INABILE E NUCLEI FAMILIARI CON UN SOLO 

GENITORE, SENZA FIGLI MINORI E CON ALMENO UN FIGLIO MAGGIORENNE INABILE 
Importo complessivo mensile dell'assegno per livello di reddito e numero componenti il nucleo

Reddito familiare annuo di riferimento valido dal 1° luglio 2009

Reddito familiare annuo Euro IMPORTO dELL'ASSEGNO PER NUMERO dEI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE

1 2 3 4 5 6 7
     fino a        23.404,83 - 168,33 326,67 523,33 704,17 920,00 1.132,50
23.929,61     24.034,56 - 165,77 322,34 523,33 704,17 920,00 1.132,50
24.979,16     25.084,10 - 161,51 315,13 523,33 704,17 920,00 1.132,50
25.923,75     26.028,69 - 157,67 308,65 518,56 704,17 920,00 1.132,50
26.973,29     27.078,24 - 153,40 301,44 509,01 704,17 920,00 1.132,50
27.917,88     28.022,82 - 149,56 294,95 500,41 704,17 920,00 1.132,50
28.967,42     29.072,37 - 145,29 287,74 490,86 704,17 920,00 1.132,50
29.912,01     30.016,96 - 141,45 281,25 482,27 696,50 920,00 1.132,50
30.961,56     31.066,50 - 137,19 274,05 472,72 683,73 920,00 1.132,50
31.906,15     32.011,09 - 133,35 267,56 464,12 672,23 913,00 1.132,50

32.955,69      33.060,64 - 129,08 260,35 454,57 659,45 899,00 1.132,50
33.900,28     34.005,23 - 125,24 253,86 445,98 647,96 886,40 1.132,50
34.949,83     35.054,77 - 120,97 246,65 436,43 635,18 872,40 1.125,68
35.999,37     36.104,31 - 116,71 239,45 426,88 622,41 858,40 1.108,63
36.943,96     37.048,90 - 112,87 232,96 418,28 610,91 845,80 1.093,29
37.993,50     38.098,45 - 108,60 225,75 408,73 598,13 831,80 1.076,24
38.938,09     39.043,04 - 104,76 219,26 400,14 586,64 819,20 1.060,89
39.987,64      40.092,58 - 100,49 212,05 390,59 573,86 805,20 1.043,84
40.932,23     41.037,17 - 96,65 205,57 381,99 562,36 792,60 1.028,50
41.981,77     42.086,71 - 92,39 198,36 372,44 549,59 778,60 1.011,45
42.926,36     43.031,30 - 88,55 191,87 363,85 538,09 766,00 996,10
43.975,90     44.080,85 - 84,28 184,66 354,30 525,32 752,00 979,05
44.920,49     45.025,44 - 80,44 178,18 345,70 513,82 739,40 963,71
45.970,04     46.074,98 - 76,17 170,97 336,15 501,04 725,40 946,66
46.914,63     47.019,57 - 72,33 164,48 327,56 489,55 712,80 931,31
47.964,17     48.069,12 - 68,07 157,27 318,01 476,77 698,80 914,26
48.908,76     49.013,70 - 64,23 150,78 309,41 465,27 686,20 898,92
49.958,30     50.063,25 - 59,96 143,58 299,86 452,50 672,20 881,87

NOTA: Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto: in presenza di un solo figlio, di 11,00 
euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 60,83 euro per ciascuno degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti; 
in presenza di almeno due figli, di 60,83 euro per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo. 
In caso di nuclei composti da più di 12 componenti l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va maggiorato di un ulteriore 15% 
nonché di 62,50 euro per ogni componente oltre il settimo. Il reddito di riferimento varia ogni 104,4594 euro. Il reddito di riferimento 
e l'importo dell'assegno varia ogni 101,69 euro. Questa tabella riporta il reddito di riferimento e l'importo dell'assegno ogni 1.000 
euro circa. Per i valori intermedi consultare le tabelle complete sulle pagine servizi/ufficio vertenze del sito www.fiom.brescia.it

il coniuge non legalmente ed - 
estivamente separato;

i figli (legittimi, legittimati, - 
adottivi, affiliati, naturali, le
galmente riconosciuti, nati da 
precedente matrimonio del
l’altro coniuge, affidati a nor-
ma di legge) e i nipoti viventi 
a carico di ascendente diretto 
di età inferiore ai 18 anni;

i figli maggiorenni inabili - 
che si trovano nella assoluta 
e permanente impossibilità 
di dedicarsi ad un proficuo 
lavoro;

i fratelli, sorelle, ed i nipo- 
ti collaterali del richiedente 
mi nori di età o maggiorenni 
ina bili, a condizione che siano 
or fani di entrambi i genitori e 
non abbiano diritto alla pen-
sione ai superstiti.

Tutte queste persone fanno 
parte del nucleo anche se:

Non sono conviventi con il - 
ri chiedente;

Non sono a carico del richie- 
dente;

Non sono residenti in Italia. - 
Il familiare cittadino stranie-
ro ha diritto all’assegno solo 
se è cittadino della Comunità 
Europea oppure residente in 
Italia.

LA DOMANDA
Per ottenere il pagamento 
dell’assegno l’interessato de-
ve presentare la domanda, su 
apposito modulo, al proprio 
datore di lavoro, oppure alla 
sede INPS competente per 
territorio.
Al momento dell’assunzione 

Ufficio
vertenze

le tabelle 
complete sono 

pubblicate 
sul sito della FIOm 

all’ indirizzo:
www.fiom.brescia.it

on-line/Home/Servizi/UfficioVertenze.html

ogni anno nel mese di giugno 
vanno comunicate le variazio-
ni nella composizione del nu-
cleo familiare

L’ASSEGNO PEr I 
LAVOrATOrI 
PArASUBOrDINATI 
(collaboratori coordinati a progetto)
La normativa di riferimento è 
quella prevista per i lavorato-
ri dipendenti ad eccezione di: 
i requisiti.
L’assegno spetta nei casi in cui 
la somma dei redditi derivan
ti da attività di col laborazione 
coordinata e continuativa o a 
progetto, da vendita porta a 
porta e da libera professione, 
è pari o superiore al 70% del 
reddito complessivo fa miliare 
percepito nell’anno solare 
precedente il 1° luglio. 
Nel caso di un nucleo compo
sto da un lavoratore dipen
dente e da un lavora tore para
subordinato (reddito misto), il 
requisito del 70% si considera 

realiz zato sommando le due 
tipologie di reddito. Tale re
quisito si considera realiz zato 
anche se i due tipi di reddito 
sono percepiti solo dal lavora
tore richie dente. 
Il diritto all’assegno spetta 
indipendentemente dall’en
tità dei singoli redditi (di
pendente o parasubordinato) 
che costituiscono il reddito 
comples sivo. Ciò significa che 
il 70% del reddito totale può 
derivare esclusivamente da 
lavoro dipendente, se i pro
venti da lavoro parasubordi
nato sono pari a ze ro. Infine, 
l’assegno viene concesso an
che se il reddito complessivo 
del nu cleo familiare del ri
chiedente, di qualsiasi natu
ra esso sia, è uguale a zero o 
è addirittura negativo. I lavo
ratori parasubordinati hanno 
una disciplina particolare per 
quanto ri guarda il pagamen
to dell’assegno, che è corri
sposto direttamente dall’Inps 
per i mesi per i quali è stata 
versata la contribuzione. 
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